黑工程院发〔2014〕13号

黑龙江工程学院
关于印发《应急处突预案》的通知

各二级学院，各系、部、处及直属部门：

    现将《黑龙江工程学院应急处突预案》印发给你们，请认真学习文件，结合工作实际，切实做好突发事件的应急处理工作。

二○一四年九月二十六日

黑龙江工程学院应急处突预案
根据教育部、省委省政府、省教育厅关于建立健全维护高校安全稳定工作的精神，维护和巩固学校的政治安定、校园安全，确保学校改革和发展的顺利进行，高效有序地应对和处置紧急突发事件，特制定如下预案。

一、成立学校应急处突领导小组：

组  长：申  林  张洪田
副组长：白  玉  刘建驰  董  莉  周家郁
成  员：（按姓氏笔画为序）

王  敏  孟海帆  叶树江  冬  煜  张晓宇  郝丽红

黄成哲  谭  伟  德国明  戴广仁  王大春

领导小组办公室设在党委（校长）办公室

办公室主任：孟海帆
成  员：（按姓氏笔画为序）

叶树江  苏在滨  吴  彬  张立伟  张晓宇  孟中媛
孟兆生  郝丽红  黄成哲  谭  伟  德国明  戴广仁
王大春

二、应急处突工作职责：

（一）学校党委对本校应急处突工作负总责，党委书记、校长为第一责任人，分管负责同志为直接负责人，认真履行“一岗双责”。

（二）领导小组在党委统一领导下统筹开展涉及校园安全、网络信息安全、学校及周边治安综合治理等涉及高校的应急处突各项工作。

（三）领导小组办公室按照上级有关部门的工作部署，健全本校应急处突领导机制和工作机制，完善上下贯通的信息渠道，加强工作交流，提高事前防范和应急处置能力。

（四）领导小组及办公室加强自身建设，完善规章制度，严格工作程序，不断提高工作能力和效率，努力建设成为我校应急处突工作指挥中心、管理主体和工作枢纽。

（五）一旦发生重大安全事件、群体性事件等紧急突发事件时，要在第一时间开展高效有序的处置工作，迅速平息事态，将学校和师生的损失降到最低，对社会影响降到最低。
三、应急处突工作流程

突发事件发生后，立即报学校应急处突领导小组并启动本应急预案，校应急处突领导小组成立指挥部，开始处置工作。应急处突工作总指挥：申  林  张洪田
（一）现场工作组第一时间到达现场开展如下工作
1.迅速深入现场开展工作，了解有关情况，及时反馈相关信息；与领导小组保持联系，并协调有关部门投入处置突发事件。

2.根据事态的变化与发展，校应急处突领导小组有关领导及时到现场指导工作。
3.负责指挥、协调在突发事件现场的干部、教师、学生工作干部的工作，努力将事态制止和解决在校园内。

4.负责组织向突发事件现场的闹事者和围观者宣讲政策、讲清道理、宣布决定等。

5.负责向到突发事件现场的政府及公安机关负责人汇报、沟通情况，协调工作。

6.根据现场情况，决定控制解决事态的方式、方法。
（二）网络通讯安全组及时收集、分析、整理有关信息，编发信息专报，及时汇报情况，加强网络监控。
1.负责突发事件信息、情报的收集，执行零报告制度。
办公电话：88028600  88028400  88028700  88028883
2.向各组传达学校党委及上级党委和政府的指示。

3.向上级有关部门报告突发事件动态。收集、保管突发事件中的各种大小字报、传单、标语、旗帜等物，整理、汇总各种文字材料，准备各种报告。
4.根据学校党委的决定，向媒体、新闻单位和社会公布事件信息，并根据事件发展变化和应急处置进程滚动更新。

5.24小时监控网络安全，及时发现删除，上报网络上出现的各种不良信息。

（三）学生安全稳定组要第一时间掌控学生动态，迅速有效开展工作。
1.召开学生工作干部紧急会议。迅速确定会议时间、地点，通知相关人员参会。

2.启动院系（部）防控“院系（部）—年级—班级—寝室”四级联动机制，迅速排查涉及该事件的本单位学生情况。

3.做好学生的思想教育工作，消除恐慌心理，稳定人心，迅速恢复正常秩序，全力维护校园安全稳定。

4.正确引导舆论，学生工作干部统一宣传口径，防止不实有害信息传播。事件相关信息由专门小组根据学校党委研究的决定向媒体、新闻单位及社会公布，任何个人不得以个人名义向外扩散消息。

5.根据危机事件发展情况，全体学生干部实行24小时值班制度和“零报告”制度。
（四）后勤保障组第一时间做好后勤保障工作
1.负责领导后勤工作人员坚守岗位，保证学校正常的水、电、饮食的供应，保证运输的畅通无阻。

2.保护变电所、泵房、车库、学生宿舍楼、食堂等地的安全，防止破坏分子乘机破坏。

3.组织医护人员，做好医治工作。

（五）治安保卫组根据应急突出事件性质第一时间开展保卫校园安全，维护师生安全工作。
1.维护事发现场治安秩序，把好学校前后大门，防止事态发展到校外，劝阻围观人员，制止内外串联。

2.按学校领导和公安机关指示，打击打、砸、抢、烧、杀分子。

3.负责保护学校各重点要害部位的安全，防止各种刑事犯罪分子乘机破坏。

4.做好秘密取证工作，保护在现场的工作人员人身安全。
（六）思想稳定组

1．开展思想稳定工作，做好教职工和学生的心理疏导，稳定事态发展。

2．宣传解释政策，开展面对面的教育引导。

3．充分发挥师生员工中的骨干作用，尽快平息事态。

（七）法律咨询与援助组

法律咨询与援助工作组要根据应急突发事件性质，第一时间开展法律咨询与援助工作。法律咨询与援助贯穿事件处置始终，使应急突发事件的处置全程有章可循，依法依规。体现高校处置应急突发事件的稳妥完善、高度文明和无懈可击。

四、常见突发事件的应急救援程序

（一）火灾、爆炸等安全事故

1.发现火情、遇到爆炸要第一时间报保卫处：88028110，同时立刻拨打“119”或“110”；通知校应急处突领导小组办公室启动应急处突预案。

2．通知后勤保障组立即切断发生火灾、爆炸发生地的电源。
3.现场工作组、治安保卫组要第一时间达到现场，组织灭火施救。先以灭火器灭火，并有组织地进行抢救，组织学生有序撤至安全地带；尽可能保护现场，做好涉及本案的有关证人、证词记录。

4.网络通讯安全组迅速向有关部门报告。
5.学生安全稳定组要配合消防、医院等有关单位，做好相关工作。

6．思想稳定组要做好教职工和学生的心理疏导和思想稳定工作，稳定事态发展。
7.法律咨询与援助组要做向火灾，爆炸受伤学生家长做好相关法律咨询和援助工作。
（二）食物中毒事件

1.凡就餐后，学生出现不明病因的肚痛、胸闷、恶心、乏力昏沉、呕吐、腹泻等症状，应立即向相关辅导员报告；辅导员视情况严重程度，及时上报校应急处突领导小组办公室。
2.根据事态严重情况决定是否送医院救治；如需则第一时间拨打“120”。
3．学生安全稳定组根据事态发展情况，经请示学校批准后，迅速与家长或家属联系。
4.法律咨询与援助组要做向家长或家属做好相关法律咨询和援助工作。
（三）突发公共卫生事件

当社会上出现流行病疫（如“非典”、“甲流”等），凡师生中出现与该病相似的症状时，立即采取下列应急措施：

1.要马上报告有关辅导员，并及时主动到指定医院进行诊断。
2.经确诊为流行病例或疑似病例的，辅导员应立即对其密切接触者进行摸底，并按学校要求对相关场所和人员进行严格管理。
3.坚决杜绝染病学生带病上课，必须经医院出具康复证明并不再存在传染危害后方准上课。
4.在有关部门指导下，采取一系列防范及保护措施。

（四）暴力伤害或抢劫等事件

1.发现不法分子、恐怖分子袭扰、行凶、行窃、斗殴、抢劫、劫持人质、放火、爆破、破坏公私财物等，应立即报告校保卫处，电话：88028110，情节严重同时拨打110；同时通知校应急处突领导小组办公室视情况启动应急处突预案。
2．治安保卫组第一时间到达现场对歹徒进行劝阻或制服，保护在场学生安全和案发现场及其做案证据。
3．网络通讯安全组迅速报告学校和学院有关负责人。
4．学生稳定组要做好善后工作。法律咨询与援助组要做向受伤学生家长做好相关法律咨询和援助工作。
（五）自杀、自残、自虐性事件

1.发生学生自杀、自残、自虐性事件，知情人员应立即报保卫处：88028110，视情况报“110”或“120”，在力所能及的范围内及时实施救治，并及时将情况报告给辅导员和学院负责人；同时通知学校应急处突领导小组，视情况启动应急处突预案。
2.预案启动后现场工作组第一时间赶到现场，组织人员及时将伤员送至医院救治。
3.学生稳定组视情况通知给学生家长，并做好家长来校接待和安抚工作；协助保卫或公安部门开展调查。法律咨询与援助组要做向家长做好相关法律咨询和援助工作。
（六）离校出走或失踪事件

1.学生擅自离校后，知情人员应及时将情况向辅导员和学院负责人报告。同时通知学校应急处突领导小组，视情况启动应急处突预案。
2. 预案启动后，学生稳定组应立即向学校分管领导汇报，同时及时进行调查；对去向不明的学生应立即组织查找，及时查明该学生的去向。

3.在无法查明去向的情况下，学院应及时将情况向保卫部门汇报或向公安机关报案，同时及时通知学生家长。法律咨询与援助组要做向家长做好相关法律咨询和援助工作。
五、学校学生安全稳定工作要求

1.各级学生工作干部、共产党员、共青团员要发挥带头作用。一旦发生突发事件，要保持头脑清醒，迅速启动应急预案。
2.及时上报，主动做好引导、疏通工作，稳定学生思想、情绪，努力维护学校的安全稳定。
3.学生工作主管领导和学生所在年级辅导员要做到第一时间到场、第一时间了解情况、第一时间汇报情况、第一时间处理事故。
4.学生工作干部要采取多种形式深入、细致地了解学生的思想状态及不稳定因素，尤其是特殊学生的特殊问题，一旦发现思想、心理不稳定的学生，要及时上报，要做好第一知情人、第一报告人、第一处理人。

5．建立畅通的信息系统，辅导员要能够在任何时间、任何地点都能查询到学生的详细情况。辅导员手机要求24小时开通。确保“招之即来，来之能战，战之能胜”，预防和遏制突发事件发展态势。
附件：1.黑龙江工程学院应急处突工作领导小组各组成员
        名单
      2.黑龙江工程学院应急处突工作领导小组及工作人
        员联系方式
          3.黑龙江工程学院突发事件处理流程图

注：启动预案时，即刻成立指挥中心、指挥中心设在教学办公楼815会议室，办公室通知所有工作人员。
附件1：
黑龙江工程学院应急处突工作领导小组
各组成员名单
应急处突工作总指挥：申  林  张洪田
（一）现场工作组
组  长：申  林  张洪田
副组长：白  玉  刘建驰
成  员：（按姓氏笔画为序）
孟海帆  叶树江  吴  彬  张晓宇  孟中媛  谭  伟
德国明  戴广仁  赵晨光  秦朝明  王大春  黄敬卫

（二）网络通讯安全组
组  长：董  莉
副组长：孟海帆  郝丽红  黄成哲  王英华
成  员：（按姓氏笔画为序）
王大林  刘洪亮  蔺兵兵  魏士栟  王焕博  张  爽
崔东树  于莎莎

（三）学生安全稳定组

组  长：白  玉

副组长：德国明

成  员：（按姓氏笔画为序）

学工处，团委，各分院、系学生工作副书记、辅导员
（四）后勤保障组
组  长：刘建驰
副组长：张晓宇  戴广仁  王祖华

成  员：（按姓氏笔画为序）

冯春成  刘希聪  李  毅  王春华  刘树军
（五）治安保卫组
组  长：刘建驰   副组长：谭  伟

成  员：保卫处全体工作人员
（六）思想稳定组

组  长：白  玉  周家郁

副组长：德国明  孟兆生
成  员：（按姓氏笔画为序）

王  敏  孟海帆  叶树江  吴  彬  张晓宇  戴广仁  王大春  付翃飞  黄敬卫

各级党总支、各工会分会主席
（七）法律咨询与援助组

组  长：白  玉  副组长：李锦峰
成  员：任会文  高云峰

附件2：
黑龙江工程学院应急处突工作
领导小组及工作人员联系方式
组长：

申  林    88028333   13945086333
张洪田    88028888   15945185888

副组长：

白  玉    88028555   13766860555

刘建驰    88627888   13904813395

董  莉    88028999   13304815588

周家郁    88028588   18845169695
成员：（按姓名笔画为序）
王  敏    88028886   13946021000
王英华    88028700   13936441717

王祖华    88028388   13946187778
叶树江    88028686   13351881966
冬  煜    87701003   13351881256
苏在滨    88028477   13351280988
吴  彬    88028869   13603687773
张立伟    88028989   13009729957
张晓宇    88028788   13903652758
孟中媛    88028345   13313664777
孟兆生    88028967   13039990187

孟海帆    88028600   13904805698

郝丽红    88028400   15945773366
黄成哲    88627955   13845085123
谭  伟    88028118   13796033940
德国明    88028300   13019008882
戴广仁    88028998   13936292528
（按姓名笔画为序）
于喜春    88627986   15046092600
王  华    88028628   15046004346
王  莉    88028468   13351881257
王大春    88028200   15945154477
王宇鹏    88028663   13936640110

巴  勇    88028238   13946147498
卢炳繁    88627797   13845084266
付翃飞    88627944   18686814199
冯春成    88028375   13946159165
刘希聪    88028378   13945097796
刘建涛    88627762   15045364567
刘洪亮    88028007   15104582008
苏亚杰    88627862   15204695970
李  毅    88028708   15045109200
李锦峰    88627869   18904519005
陈广宇    87701006   13804540105
金延军    88627919   13936311100
赵晨光    88028292   13936491797

秦朝明    88028395   15846564825
夏  巍    88627976   13313675179
郭立叶    88038730   13303665533

黄敬卫    88028721   13945057676

逯云晶    88028729   13694501007
韩玉敏    88028863   15104581973
温亚林    88028957   13836172654
蔺兵兵    88627956   13945167389
魏士栟    88028885   13704816099

（按姓名笔画为序）
王春华    88028120   13804550943

王焕博    88028009   15045085333
刘树军    88627718   13936172520
张  爽    88028401   13946178259
崔东树    88028005   15846063100

任会文    88627745   13936385757
高云峰    88627745   15046009957
于莎莎    88028883   13359857357

附件3：
黑龙江工程学院突发事件处理流程图

报告
报告

                                  视事件情况通知启动

报警

         报告

黑龙江工程学院办公室文件

应急处突领导小组

发现突发事件

学生工作部门

现场组织抢险、疏散、救护

院（系）学生工作主管领导

学生工作处  校团委

88028300；88028200

相关职能部门所在各工作组

保卫处

校医院

后勤集团

宣传部

网络中  心

党委（校长）办公室

报警拨打110，火警拨打119，伤亡拨打120

- 10 -
- 1 -